
 
 
 
 
 

 
    Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
___________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente. 

 

1 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 97 

 DEL 24/09/2020 

 

 

OGGETTO: NOMINA TEMPORANEA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT). 

 

 

 

Il Direttore: Dr. Marco Onofri 

 

Responsabile del procedimento: Dott. ssa Stella Contri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’atto si compone di n. 7 pagine.  



 
 
 
 
 

 
    Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
___________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente. 

 

2 

 
 

IL DIRETTORE  

VISTO: 

­ l’art. 11 della l.r. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità) che istituisce l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 

Lombardo, (nel seguito ACSS), Ente di diritto pubblico dotato di autonomia 

amministrativa, organizzativa, finanziaria e contabile che, quale organismo 

tecnico-scientifico, terzo ed indipendente, svolge le funzioni elencate nel 

comma 4 del citato art. 11; 

VISTI altresì:  

­ il DPGR n. 205 del 19/12/2018 con il quale il dott. Marco Onofri è stato nominato 

Direttore di ACSS, con decorrenza dal 1° gennaio 2019 e sino al termine della 

Legislatura ai sensi dell’art. 11 comma 2 della l.r. n.33/2009 su richiamata; 

­ la determina n.118 del 21/12/2018 con la quale ACSS ha preso atto del DPGR 

n. 205 del 19/01/2018 sopra citato; 

­ il DPGR n. 284 del 05/04/2019 con il quale sono stati nominati i membri del 

Comitato di Direzione di ACSS; 

­ la determina n. 23 del 10/04/2019 avente ad oggetto “Nomina del Collegio 

Sindacale 2019-2022”; 

­ la determina n. 44 del 19/06/2019 avente ad oggetto: “Presa d’atto nomina 

Comitato di Direzione dell’Agenzia di controllo del sistema sociosanitario 

lombardo”; 

­ la determina n. 60 del 29/07/2019 di presa d’atto del DPGR n. 357 del 

26/07/2019 avente ad oggetto: “Nuove determinazioni in ordine al Comitato 

di Direzione dell’Agenzia di controllo del sistema sociosanitario lombardo”; 

 

RICHIAMATE: 

­ la DGR n. X/4552 del 10/12/2015 avente ad oggetto: “Approvazione linee di 

indirizzo sull’organizzazione ed il funzionamento dell’Agenzia di controllo del 

sistema socio sanitario lombardo”; 

­ la DGR n. X/4966 del 21/03/2016 avente ad oggetto: “Ulteriori determinazioni 

in ordine all’Agenzia di controllo del sistema socio sanitario lombardo: presa 

d’atto dell’atto costituivo, del Documento di Organizzazione e 

funzionamento, del regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi in 

economia ed autorizzazione del budget preventivo per l’anno 2016 e 



 
 
 
 
 

 
    Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
___________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente. 

 

3 

 
 

modifica punto 8 linee di indirizzo di cui alla dgr n. X/4552/2015 (atto da 

trasmettere al Consiglio Regionale)”; 

­ la DGR n. X/5355 del 27/06/2016 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

alla proposta dell’Agenzia di controllo del sistema sociosanitario lombardo ai 

sensi dell’art. 11, commi 4 e 9, L.R. 33/2009 così come modificata dalla L.R. n. 

23/2015 e n.41/2015 (richiesta di parere alla Commissione Consiliare)”; 

­ la DGR n. X/5512 del 02/08/2016 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

alla proposta dell’Agenzia di controllo del sistema sociosanitario lombardo ai 

sensi dell’art. 11 commi 4 e 9, L.R. 33/2009 così come modificata dalla L.R.  N. 

23/2015 e N. 41/2015 (a seguito di parere della Commissione Consiliare)”, che, 

ha, tra l’altro, definitivamente approvato il citato “Documento di 

organizzazione e funzionamento per la fase a regime”; 

­ la DGR n. X/5646 del 03/10/2016 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

al Regolamento del Personale, alla sede e al compenso dei membri del 

Comitato di Direzione dell’Agenzia di Controllo del sistema sociosanitario 

lombardo”; 

­ la DGR n. XI/2774 del 31/01/2020 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

all’Agenzia di Controllo del Sistema Socio Sanitario Lombardo”; 

 

VISTE inoltre: 

­ la determina n. 79 del 31/08/2017 con la quale ACSS ha preso atto della 

deliberazione del Comitato di Direzione n. 3 del 19/07/2019 avente ad 

oggetto: “Adeguamento dell’assetto organizzativo dell’Agenzia”, 

approvando il documento denominato: “Riorganizzazione ACSS 2017”, con 

decorrenza 01.09.2017; 

­ la determina n. 81 del 31/08/2017 avente ad oggetto “Definizione degli ambiti 

di competenza in ordine all’adozione degli atti di natura gestionale ed 

organizzativa e delle aree di attività delle strutture dell’Agenzia di Controllo 

del Sistema Sociosanitario Lombardo”; 

­ la determinazione n. 87 del 08/11/2019 avente ad oggetto “Aggiornamento 

assetto organizzativo dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 

Lombardo di cui alla determina n.79/2017 e n. 81/2017”; 

­ la determinazione n. 37 del 24/04/2020 avente ad oggetto: “Presa d’atto 

verbale n. 4 del 25 febbraio 2020 del Comitato di Direzione in merito 

all’aggiornamento dell’assetto organizzativo dell’Agenzia di Controllo del 



 
 
 
 
 

 
    Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
___________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente. 

 

4 

 
 

Sistema Sociosanitario lombardo di cui alla determina n. 79/2017, n. 81/2017 e 

n. 87/2019 e ulteriori determinazioni. 

 

PREMESSO CHE: 

­ con Legge n. 190 del 06/11/2012 sono state approvate le disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione; 

­ con Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013, in esecuzione di quanto prescritto 

dall’art.1, comma 35 della citata L. n. 190/2012, sono state emanate le forme 

di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

­ con Decreto Legislativo n. 97 del 29.09.2016 sono state introdotte modifiche al 

D.Lgs n. 33/2013; 

VISTO E RICHIAMATO l’art.1, co. 7, della L. n. 190/2012 che pone in capo alle 

pubbliche amministrazioni l’obbligo di individuazione del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT); 

 

DATO ATTO CHE in ottemperanza al succitato art.1 della citata L. n.190/2012 il 

ruolo di RPCT per ACSS è stato ricoperto dalla Dott.ssa Antonella Fait, Direttore 

della SC Controllo Accessibilità, nominata con determinazione n. 65 

dell’11/07/2017 e confermata con determinazione n. 81 del 31/08/2017, come si 

evince dal Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 2020-2022 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale; 

 

VISTA la determinazione n. 92 del 19/08/2020 in esecuzione della quale si è preso 

atto delle dimissioni volontarie della suddetta Dott.ssa Antonella Fait, 

provvedendo agli atti necessari per la concessione alla stessa del trattamento di 

previdenza e quiescenza a decorrere dal 1° settembre 2020; 

 

CONSIDERATO il percorso in itinere di consolidamento organizzativo dell’Agenzia 

e altresì che l’assetto dell’Ente, in ottemperanza a quanto stabilito dalle Linee di 

indirizzo regionali approvate con DGR n. 4552 del 10 dicembre 2015, risulta di 

ridotte dimensioni, vista l’entità numerica fissata dalle stesse; 

 



 
 
 
 
 

 
    Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
___________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente. 

 

5 

 
 

PRESO ATTO che, dalla ricognizione effettuata all’interno dell’Ente tra i Dirigenti in 

servizio è emerso che, al momento, nessuno dei presenti è risultato designabile a 

ricoprire tale incarico e che attualmente risultano vacanti alcuni profili dirigenziali, 

fra i quali quello della dott.ssa Fait cessata dal servizio (ricognizione conservata in 

atti); 

 

RILEVATA la necessità e urgenza di individuare un nuovo responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, incarico tuttora vacante;   

 

VISTA la delibera ANAC n. 1064 del 13/11/2019 di approvazione del PNA 2019 che 

a pagg. 86-87 testualmente riporta: “(…) in organizzazioni di ridotte dimensioni il 

RPCT potrà essere individuato con posizione organizzativa o, comunque, in un 

profilo non dirigenziale che garantisca idonea competenza (…)”; 

 

PRESO ATTO della comunicazione inviata tramite nota interna del 04.09.2020 

avente ad oggetto: “nuova nomina RPCT ACSS” con la quale il Direttore ha 

richiesto a tutti i collaboratori di ACSS di manifestare il proprio eventuale interesse 

a ricoprire il ruolo di RPCT, inviando la propria candidatura ..debitamente 

corredata da CV dal quale si possano evincere il possesso dei requisiti nonché le 

assenze di incompatibilità in ordine a quanto disposto dalle normative vigenti in 

materia (legge 190/2012 e s.m.i e disposizioni ANAC); 

 

VISTE le candidature pervenute da parte dei collaboratori di ACSS, la cui 

documentazione risulta conservata agli atti della Direzione, tra le quali risulta 

quella presentata da parte della Dott.ssa Raffaella Zamberletti, collaboratore 

amministrativo prof.le esperto titolare di incarico di funzione Referente 

trasparenza e formazione (determina n. 75/2020); 

 

DATO ATTO che il Comitato di Direzione, su proposta del Direttore, nella seduta 

del 17 settembre u.s, ha espresso parere favorevole in relazione alla nomina 

temporanea della Dott.ssa Raffella Zamberletti quale RPCT, come si evince dal 

verbale conservato in atti; 

 

PRESO ATTO della nota interna del 21.09.2020 avente ad oggetto: “affidamento 

temporaneo funzioni di responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT)” con la quale Il Direttore di ACSS, considerate la 

professionalità ed esperienza maturate dalla Dott.ssa Raffella Zamberletti ha 

comunicato alla medesima “l’intenzione dell’Agenzia di procedere con 



 
 
 
 
 

 
    Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
___________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente. 

 

6 

 
 

l’affidamento, in via temporanea, delle funzioni di responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza (RPCT), fatte salve ulteriori determinazioni in 

merito”; 

 

DATO ATTO altresì che con la nota del Direttore sopra citata, nelle more 

dell’adozione dell’atto di nomina, veniva richiesto all’interessata di manifestare 

la propria disponibilità ad assumere l’incarico in via temporanea, fino a nuova 

designazione; 

 

VISTA la nota di accettazione trasmessa al Dirigente della Struttura Affari Generali 

e Istituzionali in data 23.09.2020, depositata in atti: 

 

RILEVATA, per le motivazioni sopra richiamate, la necessità e urgenza di nominare 

RPCT, in via temporanea, la dott.ssa Raffaella Zamberletti, collaboratore 

amministrativo prof.le esperto di ACSS, in possesso delle necessarie competenze 

e nelle more della futura individuazione di un dirigente; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del 

Bilancio d’esercizio; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di nominare, in via temporanea, RPCT di ACSS la dott.ssa Raffaella Zamberletti, 

collaboratore amministrativo professionale esperto dell’Agenzia, con incarico 

di funzione “Referente trasparenza e formazione” in possesso delle necessarie 

competenze, come da ricognizione, la cui documentazione risulta conservata 

agli atti della Direzione;  

 

2. di dare mandato alla SC Affari Generali e Istituzionali di provvedere agli 

adempimenti conseguenti mediante comunicazione della nomina in parola 

all’interessata per la relativa formale accettazione; 

 



 
 
 
 
 

 
    Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
___________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente. 

 

7 

 
 

3. di dare mandato all’RPCT di nuova nomina di provvedere ai seguiti 

concernenti le comunicazioni previste dalle vigenti disposizioni in materia 

(ANAC, etc.); 

 

4. di individuare il Dirigente della Struttura Complessa Affari Generali e 

Istituzionale quale Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 s.m.i.; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del 

Bilancio d’esercizio; 

 

6. di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della Legge Regionale 

n. 33 del 30/12/2009, il presente atto, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo. 

 

       Il Direttore  

  MARCO ONOFRI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


